
1

DETERMINA DEL DIRETTORE DELLA UOC ACQUISTI E LOGISTICA
##numero_data## 

Oggetto: Gara a procedura aperta indetta dall’AST di Ancona per l’affidamento, tramite Accordi 
Quadro, della fornitura di pacemakers e defibrillatori per le necessità della Regione Marche – n. gara 
9153316 – Lotti vari - Adesione Accordi Quadro

VISTO il documento istruttorio qui approvato e riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOSD Controllo di Gestione e della UOC Bilancio; 

DETERMINA

1. Di approvare il documento istruttorio di adesione, ritenendo lo stesso nonché i documenti allegati sub.1),  
sub.2), sub.3), sub.4) e sub.5) quali parti integranti e sostanziali della presente determina;

2. Di confermare l’interesse all’adesione della fornitura di pacemakers e defibrillatori per le necessità della 
Regione Marche di cui al n. di gara 9153316;

3. Di prendere atto della Determina AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e Logistica, in qualità di 
Ente Avvalso del Soggetto Aggregatore, n. 1/AST AN del 13/05/2024, con cui è stata approvata 
l’aggiudicazione della procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 
per la fornitura in n. 33 lotti, di pacemakers e defibrillatori per le necessità della Regione Marche, 
finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro della durata di 48 mesi, per un valore complessivo 
dell’appalto stimato pari ad € 124.032.693,60, oltre I.V.A.;

4. Di prendere atto degli Accordi Quadro sottoscritti dalla AST Ancona e trasmessi alle Amministrazioni 
contraenti con nota prot. n.12393 del 7.8.2024 e nota prot. n.13577 dell’11/09/2024;

5. Di prendere atto delle verifiche di legge, svolte dall’AST Ancona, dei requisiti di ordine generale e 
speciale dichiarati in sede di gara;

6. Di dare atto che la fornitura è riepilogata in termini di operatori economici aggiudicatari, prezzi unitari 
relativi ai prodotti offerti, quantitativi quadriennali, limiti massimali previsti per ciascun lotto, nel quadro 
di sintesi allegato sub.1) alla presente determina, trasmesso dall’AST Ancona a tutte le Amministrazioni 
contraenti con nota prot. n.12393 del 7.8.2024;

7. Di disporre l’adesione agli Accordi Quadro stipulati dall’AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e 
Logistica, in qualità di Ente Avvalso del Soggetto Aggregatore, per i lotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33, per i quali è stato 
manifestato il fabbisogno da parte dell’AST di Fermo, così come riepilogato nel documento redatto in 
forma tabellare allegato sub.2) alla presente determina, per la durata di mesi 48 con termine iniziale 
presunto 01/03/2025 e termine finale 28/02/2029;

8. Di precisare che riguardo al lotto 26, per il quale è stata differita fino al termine massimo del 31/3/2026 



2

la stipula del relativo Accordo Quadro, in attesa dell’ottenimento della marcatura CE per il prodotto 
offerto, è disposta sin d’ora l’adesione, da intendersi, comunque, subordinata alla cessazione della 
condizione sospensiva nonché alla stipula del relativo Accordo Quadro;

9. Di precisare altresì che, esclusivamente con riferimento al Lotto 30, per il quale è stato manifestato il 
fabbisogno da parte dell’AST Fermo, così come riepilogato in allegato sub.2) alla presente determina, si 
differisce l’adesione al relativo Accordo Quadro nonché la sottoscrizione di contratto attuativo alla 
cessazione degli effetti del corrente rapporto contrattuale che prevede condizioni economiche più 
favorevoli rispetto a quelle previste dall’Accordo Quadro di riferimento ex n. di gara 9153316;

10. Di indicare il Dott. Fulvio De Cicco, Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica aziendale, quale RUP della 
presente procedura di adesione, coadiuvato dalla dip.te Barbara Belà in qualità di collaboratore 
principale e dalla dip.te Cruciani Rosella in qualità di collaboratore semplice, ed il Dott. Alessandro 
Marziali, Dirigente medico U.O.C. Cardiologia competente all’esecuzione, quale Direttore dell’Esecuzione 
del Contratto (DEC);

11. Di richiamare l’atto di delega di cui alla Determina DG 553 AST_FM 2024, che consente al Direttore UOC 
Acquisti e Logistica l’adozione diretta dell’atto;

12. Di stabilire che eventuali provvedimenti adottati dall’AST Ancona di accoglimento della richiesta degli 
Operatori Economici aggiudicatari di revisione dei prezzi dovranno intendersi automaticamente recepiti 
da questa Azienda, previa verifica di compatibilità economica;

13. Di imputare la spesa complessiva di €.6.426.570,36 (comprensiva anche degli incentivi per la fase 
esecutiva escluse opzioni), derivante dalla presente determina per mesi 48, per gli anni 2024 
(limitatamente all’esecuzione anticipata del lotto 17), 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029, coerente con il 
piano triennale degli acquisti di beni e servizi approvato con Determina 368/ASTFM del 06/06/2024 
(CUI F02500660440202300034), con registratazione in contabilità generale ai competenti conti 
economici specificati nel quadro economico di adesione riportato in allegato alla presente determina 
sub.4), secondo la ripartizione ivi indicata, e per l’anno 2024 dovrà trovare compatibilità economica con 
le eventuali assegnazioni incrementali del budget definitivo 2024, allorquando attribuito, per l’anno 2025 
è coerente con il Bilancio di Previsione adottato con Determina n.27/ASTFM del 31/01/2025, mentre per 
gli anni 2026/2029 sarà resa compatibile con i rispettivi Bilanci di Previsione, quando definiti e assegnati;

14. Di dare atto che la spesa aziendale complessiva massima stimata, derivante dall’adesione agli Accordi 
Quadro in oggetto, n. gara 9153316, è pari ad € 11.564.188,92 (€ 11.106.749,16 + IVA ammontante 
ad € 457.439,76), di cui:
- l’importo complessivo dell’adesione per 48 mesi, valore contrattuale di adesione, ammonta ad 

€.6.422.437,20 (€ 6.168.120,00 + IVA €.254.317,20);
- l’importo complessivo all’adesione per 48 mesi, inclusivo delle opzioni correlate, ammonta ad 

€.11.560.055,76 (€ 11.102.616,00 + IVA € 457.439,76);
- l’importo complessivo correlato all’adesione per 48 mesi e relativo agli incentivi per funzioni tecniche 

ex art.113 D.Lgs.50/2016 ammonta ad € 4.133,16;

15. Di accantonare la somma complessiva di € 4.133,16 quale importo per gli incentivi tecnici di cui 
all’art.113 D.Lgs.50/2016;

16. Di ratificare e formalizzare la proroga tecnica dei vigenti contratti di analogo oggetto (provvedimenti: 
DET 521DAV4/2021; DET 671DAV4/2019; ID 890080/2022; DET 652DAV4/2022) fino ad avvio dei 
contratti di adesione, presuntivamnete fino al 28 febbraio 2025;



3

17. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’Albo Pretorio informatico aziendale, a norma dell’art.39 della Legge Regionale n.19 
dell’08.08.2022;

18. Di trasmettere il presente atto, se dovuto, ai soggetti interessati e/o controinteressati ove individuabili, 
compresa l’AST_AN come esplicitamente previsto negli Accordi Quadro; 

19. Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

20. Di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale 
ai sensi dell’art. 39 comma 8 Legge regionale 19/2020.

Il Direttore dell’UOC

Dott. Fulvio De Cicco

Documento informatico firmato digitalmente



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 U.O.C. Area Supporto Acquisti e Logistica

Si richiama la seguente normativa di riferimento

D.Lgs. 50/2016 (Codice contratti pubblici), di seguito anche “Codice”; LR 19/2022 (Organizzazione del servizio 
sanitario regionale); DGRM 1839/2022, DGRM 1718/2022 e DGRM 1385/2022 (adempimenti funzionali previsti 
dagli artt. 42 e 43 LR 19/2022); LR 17/2011 (costituzione Aree Vaste) ASUR; determina 663ASUR/DG2016 
(regolamento per la nomina dei componenti delle commissioni di aggiudicazione); determina 697ASUR/DG2016 
(patto di integrità); determina 181ASUR/DG2022 (regolamento fondo incentivante ex art. 113 D.Lgv. 50/2016); 
determina 349ASUR/DG 2018 (regolamento aziendale privacy); Regolamento 49 ASUR/DG 2021 (Acquisizione 
beni e servizi di importo inferiore alla soglia comunitaria ASUR Marche); determina 176AST/Fermo2023 
(modifica al regolamento 49 ASUR/DG 2021); D.Lgv. 81/2008 (sicurezza); determina 238ASUR/DG2018 
(regolamento organizzazione delle attività amministrativo-tecnico-logistiche ATL); D.P.C.M. 11 luglio 2018, 
sostitutivo del D.P.C.M. del 24 dicembre 2015 (categorie merceologiche di competenza esclusiva del soggetto 
aggregatore); determina 387ASUR/DG2021 (linee guida ASUR su funzioni RUP e verificatore prestazioni); L 
120/2020 Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); determina 
643ASUR/DG2022 (linee guida revisione prezzi); D.L. n. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. 17 
dicembre 2012, n. 221, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del paese”.

Si richiamano le seguenti determine dell’AST Ancona

Determina Commissario Straordinario 907 AST_AN 2023 avente ad oggetto “Procedura aperta per fornitura 
tramite accordi quadro di pacemakers e defibrillatori per le necessità della Regione Marche – INDIZIONE”
Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica 1/AST AN del 13.05.2024 avente ad 
oggetto “Procedura aperta per fornitura tramite accordi quadro di pacemakers e defibrillatori per le necessità 
della Regione Marche – AGGIUDICAZIONE”

Motivazione

La fornitura in argomento rientra come “pacemaker e defibrillatori” nell’ambito delle categorie merceologiche di 
beni e servizi del settore sanitario di cui al DPCM 11.7.2018 (GURI n.189 del 16_8_18), per le quali le 
amministrazioni hanno l’obbligo di ricorrere ai Soggetti aggregatori di riferimento ovvero alla CONSIP per lo 
svolgimento delle relative procedure di gara. 

Il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica aziendale, Dott. Fulvio De Cicco, con nota dell’11/11/2024 (n. pratica 
2023-037 Provv02 _ Codice Paleo 1.260.30/2024/FMPROVV/190 _), assegnava la pratica alla Dott.ssa Barbara 
Belà, dipendente presso la dell’UOC Acquisti e Logistica, come collaboratore principale.

La procedura in oggetto, inserita nella pianificazione degli acquisti di forniture e servizi in ambito sanitario 
2023/2024 di cui all’all.A alla DGRM 395/2023 (ad integrazione della pianificazione del soggetto Aggregatore 
2023 provvisoriamente adottata con DGRM 253/2023) è stata espletata dall’AST Ancona – Area Dipartimentale 
Acquisti e Logistica in qualità di Ente Avvalso del Soggetto Aggregatore Regione Marche, ai sensi della DGRM 
200/2023. L’AST Ancona ha proceduto all’indizione con Determina Commissario Straordinario 907 AST_AN 
2023, con procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.50/2016 “Codice dei contratti pubblici”. L’AST Ancona, 
conseguentemente, con Determina del Dirigente dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n.1 del 
13.05.2024, ha preso atto, approvandoli, dei risultati delle operazioni relative alla procedura aperta in commento 
per l’affidamento della fornitura, in n.33 lotti, di pacemakers e defibrillatori per le necessità della Regione 
Marche, finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro della durata di mesi 48 con più operatori economici, senza 
riaprire il confronto competitivo, ai sensi dell’art.54 c.4 lett. a) del Codice per tutti i lotti.



5

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii. è la Dott.ssa Galeazzi Cristina, 
funzionario dell’Area Dipartimentale Acquisti e Logistica AST Ancona.

La succitata determina di aggiudicazione n.1 AST_AN 2024 ha disposto, per tutti i lotti da aggiudicarsi in base 
al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo 
- nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12,13, 14, 15, 16, 17, 18, 21, 22, 23, 24, 29 - e per tutti i lotti da 
aggiudicarsi in base al criterio del minor prezzo – nn. 19, 20, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 33 -, l’aggiudicazione 
a favore degli operatori economici di seguito individuati:
- Abbott Medical Italia S.r.l. Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24
- Biotronik Italia Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24
- Boston Scientific Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24
- Medico S.p.a. Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 23, 24
- Medtronic Italia Spa  Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24 
- Medstep S.r.l. Lotto 33
- MicroPort CRM S.r.l. Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 23, 24, 31
- New Tech S.r.l. Lotti 25, 26, 28, 32
- PRIMED S.r.l. Lotto 29
- Trx Italy S.r.l. Lotto 27
- Zoll Medical Italia S.r.l. Lotto 30.

La determina dianzi citata ha inoltre:
- approvato, per ciascun lotto, oltre all’elenco degli operatori economici aggiudicatari, i prezzi unitari relativi 

ai prodotti offerti, così come specificato nell’allegato 1 dell’atto “Elenco prodotti e prezzi unitari offerti”;
- approvato l’importo massimo di aggiudicazione relativo a tutti i lotti complessivamente considerati;
- condizionato l’aggiudicazione del lotto n.26 all’operatore economico New Tech S.r.l. all’ottenimento, in data 

antecedente alla stipula dell’Accordo Quadro, della marcatura CE per il prodotto offerto per il lotto, pena la 
decadenza dell’aggiudicazione e l’adozione di atti conseguenti.

La determina di aggiudicazione ha, altresì, dato atto che:
- la procedura aperta è finalizzata alla conclusione di Accordi Quadro, della durata di mesi 48, da stipularsi con 

decorrenza dal giorno successivo alla data di stipula dell’accordo medesimo, per ciascuno degli operatori 
economici in graduatoria;

- entro la vigenza degli Accordi Quadro ciascuna Amministrazione Contraente potrà aderire a ogni Accordo 
Quadro nei limiti dei massimali previsti per lotto, fermo restando l’eventuale esercizio delle opzioni possibili, 
mediante la stipula di contratti attuativi.

L’AST Ancona con nota prot. n.12393 del 7.8.2024, acquisita con prot. AST Fermo n.49965 del 7.8.2024, ha 
comunicato che, in data 6.8.2024, sono stati stipulati n.10 Accordi Quadro con gli operatori economici e per i 
lotti di seguito rappresentati:
- Abbott Medical Italia S.r.l. Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24
- Biotronik Italia Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 21, 22, 23, 24
- Boston Scientific Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 19, 21, 22, 23, 24
- Medico S.p.a. Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 23, 24
- Medtronic Italia Spa         Lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 24 
- Medstep S.r.l. Lotto 33
- MicroPort CRM S.r.l. Lotti 1, 2, 4, 5, 6, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 23, 24, 31
- New Tech S.r.l. Lotti 25, 28, 32
- PRIMED S.r.l. Lotto 29
- Trx Italy S.r.l. Lotto 27.
Con la succitata nota prot. n.12393 AST_AN 2024 sono stati trasmessi gli Accordi Quadro stipulati e indicati i 
link dai quali scaricare la documentazione delle offerte tecniche ed economiche degli aggiudicatari. La richiamata 
documentazione è conservata agli atti.

Antecedentemente alla stipula degli Accordi Quadro, nelle more dell’adesione agli Accordi Quadro stipulati, 



6

questa AST Fermo ha dato esecuzione in via d’urgenza al lotto 17 “PMK senza fili (leadless) VVI” – CIG PADRE 
9889502339 – CIG DERIVATO B2B1FA880 – tramite invio di lettera commerciale avente valore di contratto, 
prot.n.49341 del 5.8.2024 AST-FM/FMPROVV/P, alla ditta Abbott Medical Italia S.r.l. con richiesta di fornitura 
di n.1 PACEMAKER IMPIANTABILE MONOCAMERALE AVEIRVR LEADLESS PER STIMOLAZIONE 
ANTIBRADICARDICA con SISTEMA INTRODUTTORE e CATETERE INTRODUTTORE. L’esecuzione in via d’urgenza 
è stata avviata in esito alla richiesta espressa in data 15.7.2024 dalla Dott.ssa Maria Vittoria Paci, Direttore UOC 
Cardiologia aziendale (doc.to agli atti), per esigenze cliniche.

Nella succitata nota prot. n.12393 del 7.8.2024, tra l’altro, è:
- riportato il prospetto riepilogativo dei CIG padre associati ai n. 33 lotti correlati al n. gara SIMOG 9153316;
- precisato che, relativamente al Lotto 21 la stazione appaltante ha autorizzato, con nota prot.n.8873 del 3.6.24, 

un aggiornamento tecnologico, stessi patti e condizioni, proposto dalla ditta Abbott Medical Italia Srl;
- segnalato che la maggior parte dei prodotti aggiudicati nell’appalto prevede l’utilizzo di monitor/sistemi di 

programmazione da remoto per i dispositivi offerti, e che per specifici lotti (dal n. 7 al 20 e lotti nn. 22, 25 e 
26) è previsto un servizio di assistenza dello specialist in sala e che, pertanto, potrebbero trattare i dati 
personali e sanitari, talché ogni Amministrazione contraente dovrà procedere alla nomina a responsabile del 
trattamento. 

Limitatamente ai contratti di adesione della Abbott Medical Italia Srl, si precisa che gli stessi dovranno essere 
corredati da appendice relativa a “Contratto di telemedicina (Piattaforma Merlin.net)” trasmesso dalla Abbott 
medesima in fase di stipula dell’Accordo Quadro, in quanto ne è richiesta la sottoscrizione ad opera degli Enti 
aderenti.

L’AST Ancona, con successiva nota prot. n.13124 del 29/08/2024, recepita con prot. AST Fermo n.52982 del 
29.8.2024, ha comunicato che, con Determina del Dirigente UOC Area Dipartimentale Acquisti e Logistica n.19 
AST AN del 28.8.2024, è stato disposto il differimento della stipula dell’Accordo Quadro relativo al Lotto 26, 
aggiudicato alla ditta New Tech S.r.l.. Tale differimento opererà fino al termine massimo del 31.3.2026. Si 
procederà alla sollecita stipula ed all’esecuzione del contratto non appena sarà acquisita dalla New Tech S.r.l. 
la marcatura CE prevista per il prodotto offerto.

L’AST Ancona, con nota prot. n.13577 dell’11/09/2024, recepita con prot. AST Fermo n.55482 dell’11.9.2024, 
ha comunicato che, in data 30.8.2024, è stato stipulato n.1 Accordo Quadro con l’operatore economico e per il 
lotto di seguito rappresentato:
- Zoll Medical Italia S.r.l. Lotto 30.
Tale Accordo Quadro è stato trasmesso con la medesima nota e acquisito agli atti. Nella nota si segnala che, 
come per altre ditte aggiudicatarie, il prodotto aggiudicato alla ditta Zoll Medical italia SRL comporta il 
trattamento di dati personali e sanitari e che, pertanto, ogni amministrazione contraente deve procedere agli 
adempimenti conseguenti.
Si evidenzia che l’imposta di bollo risulta già assolta da ogni aggiudicatario limitatamente alla stipula di ciascun 
Accordo Quadro. Dovrà viceversa essere assolta con riferimento alla stipula dei singoli contratti di appalto 
specifico (adesioni), in misura di € 16,00 ogni quattro facciate, in modalità virtuale; non potendosi applicare sul 
punto la semplificazione prevista dal nuovo Codice Appalti 2023.

Si dà atto che:
- l’aggiudicazione definitiva è divenuta efficace in esito alle verifiche di legge, svolte dall’AST Ancona, dei 

requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara.
- sarà cura di ciascuna Amministrazione contraente/aderente procedere all’attivazione di eventuali controlli 

relativi al mantenimento dei requisiti di ordine generale da parte degli operatori economici e 
all’aggiornamento del DURC.

Ai fini della garanzia definitiva, si dà atto che ciascun operatore economico ne ha costituita una unica presso 
l’AST_AN a beneficio di tutte le Amministrazioni aderenti (gli estremi sono riportati in ciascun Accordo Quadro). 
La lex specialis di gara non prevede viceversa singole garanzie a corredo dei contratti di appalto specifico.

Ciascun Accordo Quadro avrà una durata di n.48 mesi a decorrere dal giorno successivo alla data di stipula e, 



7

pertanto, entro la vigenza dello stesso, ciascuna Amministrazione Contraente potrà aderire all’Accordo Quadro 
tramite contratto attuativo, integrato da contratto estimatorio in caso di attivazione di conto deposito; nei limiti 
dell’importo massimo contrattuale di propria competenza, in relazione ai fabbisogni prospettati in sede di 
progettazione per ciascun lotto di interesse, come rappresentato per l’AST Fermo nel prospetto tabellare allegato 
sub.1) alla presente determina (già allegato in forma estesa e completa alla richiamata nota prot. n.12393 del 
7.8.2024 dell’AST Ancona). Non sono stabilite percentuali di assegnazione agli aggiudicatari. Neppure sono 
previsti adempimenti preliminari nei confronti di AST_AN. 

Sono previste le seguenti opzioni contrattuali:
- aumento del fabbisogno fino ad un massimo del 40%, ai sensi dell’art.106 c.1 lett.a) del Codice;
- aumento del valore fino ad un massimo del 15% in caso di revisione prezzi, ai sensi dell’art.106 c.1 lett.a) 

del Codice; 
- eventuale proroga tecnica fino ad un massimo di dodici mesi, ai sensi dell’art.106 c.11 del Codice.

Questa AST Fermo, pertanto, intende disporre l’adesione agli Accordi Quadro stipulati dall’AST Ancona tramite 
la sottoscrizione di contratti attuativi entro il periodo di validità ed efficacia degli Accordi, che avranno una 
durata di massimo mesi 48, salvo l’esercizio dell’eventuale prevista proroga tecnica, decorrenti dalla data 
definita nel singolo contratto attuativo. 

Nello specifico, il fabbisogno stimato per l’aggiudicazione perfezionata dall’AST Ancona, ai fini dell’istruttoria 
della determina di adesione aziendale, è stato riesaminato e aggiornato dal Dott. Alessandro Marziali, quale 
progettista nominato dalla UOC Cardiologia, competente all’esecuzione, che lo ha trasmesso con nota del 
23/08/2024 alla UOC Acquisti e Logistica (doc. agli atti). Nella suindicata nota è espressa la stima delle quantità 
e prodotti, sulla base delle più attuali esigenze rappresentate dalla UOC Cardiologia, con riferimento ai differenti 
operatori economici aggiudicatari dei lotti; ad aggiornamento del fabbisogno espresso in sede di 
programmazione (nn.: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 
26, 27, 28, 30, 31, 32, 33). Per la valutazione della spesa complessiva correlata all’adesione agli Accordi Quadro 
e per la consequenziale valorizzazione dei CIG derivati, la UOC Acquisti e Logistica AST_FM ha considerato, 
pertanto, il fabbisogno stimato utile alla stipula dei singoli contratti attuativi ad oggi revisionato e confermato 
dalla UOC Cardiologia, rispetto a quello individuato in sede di programmazione. Tale fabbisogno esprime una 
strategia di sviluppo e potenziamento della Cardiologia in ambito provinciale, come evidenziato dalla Direzione 
Generale in occasione della verifica del medesimo fabbisogno antecedente all’adozione dell’atto.

Con riguardo al lotto 26, per il quale è stata differita fino al termine massimo del 31/3/2026 la stipula del relativo 
Accordo Quadro, in attesa dell’ottenimento della marcatura CE per il prodotto offerto, è disposta sin d’ora 
l’adesione, la cui efficacia si intende, comunque, sottoposta a condizione sospensiva.

Esclusivamente con riguardo al Lotto 30, avente ad oggetto “defibrillatore indossabile (noleggio)”, si differisce 
invece l’adesione al relativo Accordo Quadro nonché la sottoscrizione di contratto attuativo alla cessazione di 
vigente contratto di identico oggetto a suo tempo stipulato da AST_FM, che prevede condizioni economiche più 
favorevoli rispetto a quelle previste dall’Accordo Quadro di riferimento ex n. di gara 9153316. 

Per i lotti nn.1, 2, 3, 4, 5, 6, 21, 22, 23, 24, 27, 28 e 32 è prevista l’attivazione di conto deposito, per il quale 
verrà utilizzata, opportunamente adattata, appendice contrattuale predisposta da AST_AN.

Al fine dell’adesione agli Accordi Quadro stipulati, questa AST Fermo indica, nella tabella allegata sub.2) alla 
presente determina, in relazione al proprio esclusivo fabbisogno, per ciascun lotto, per ogni operatore economico 
aggiudicatario, le quantità, i prezzi unitari offerti, l’importo quadriennale nonché la valorizzazione delle opzioni 
previste. In tale quadro di sintesi allegato sub.2) sono altresì individuati i CIG derivati, a valere sui CIG padre, 
acquisiti dal RUP aziendale per l’importo contrattuale di competenza, ribadendosi che per la fornitura di che 
trattasi non sono stabilite percentuali di assegnazione agli aggiudicatari. I link della Banca Dati Nazionale dei 
Contratti Pubblici correlati ai CIG derivati sono riportati in forma tabellare nella scheda sintetica allegata sub.3) 
alla presente determina.
La valorizzazione, al netto di IVA, del fabbisogno stimato confermato dalla UOC Cardiologia ai fini dell’adesione 
agli Accordi Quadro nonché della stipula dei singoli contratti attuativi,



8

- è pari ad € 6.168.120,00 per la fornitura di 48 mesi e pari ad € 11.102.616,00 per la fornitura di 48 mesi 
comprensiva delle opzioni, come evidenziato nell’all.2, 

- è inferiore all’importo massimo previsto per l’AST Fermo in aggiudicazione, pari ad € 6.641.180,00 per la 
fornitura di 48 mesi e pari ad € 11.954.124,00 per la fornitura di 48 mesi comprensiva delle opzioni, come 
evidenziato nell’all.1, 

- è riepilogata, per ciascun operatore economico aggiudicatario interessato, come segue:
 Abbott Medical Italia S.r.l. 

€ 1.581.600,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 2.846.880,00 (valore complessivo 48 mesi con 
opzioni)

 Biotronik Italia
€ 272.120,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 489.816,00 (valore complessivo 48 mesi con opzioni)

 Boston Scientific
€ 1.643.320,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 2.957.976,00 (valore complessivo 48 mesi con 
opzioni)

 Medtronic Italia Spa
€ 1.845.720,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 3.322.296,00 (valore complessivo 48 mesi con 
opzioni)

 Medstep S.r.l.
€ 20.800,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 37.440,00 (valore complessivo 48 mesi con opzioni)

 MicroPort CRM S.r.l.
€ 196.920,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 354.456,00 (valore complessivo 48 mesi con opzioni)

 New Tech S.r.l.
€ 374.640,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 674.352,00 (valore complessivo 48 mesi con opzioni)

 Trx Italy S.r.l.      
€ 233.000,00 (importo max contrattuale 48 mesi), € 419.400,00 (valore complessivo 48 mesi con 
opzioni).

Non è stato redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza in quanto la procedura di che 
trattasi ha ad oggetto la mera fornitura di beni.

In merito alla quota dovuta per incentivi si fa riferimento all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016. A fronte di un 
accantonamento teorico dell’1% riferito alla base complessiva di € 6.168.120,00, pari ad € 61.681,20, 
l’accantonamento effettivo ammonta di € 4.133,16, riferito alla sola fase di esecuzione, da riconoscere ai 
collaboratori del RUP come dettagliato nello schema riportato nella scheda sintetica allegata sub.5) alla presente 
determina. Ad oggi non risultano invece dovuti incentivi per la fase di espletamento della gara centralizzata.

Eventuali provvedimenti adottati dall’AST Ancona di accoglimento della richiesta degli Operatori Economici 
aggiudicatari di revisione dei prezzi dovranno intendersi automaticamente recepiti da questa Azienda, previa 
verifica di compatibilità economica.

Fino all’avvio dell’esecuzione del nuovo appalto n. gara 9153316 tramite la sottoscrizione di contratti attuativi, 
si ritiene di confermare e formalizzare con il presente atto l’estensione, a titolo di proroga tecnica, dei vigenti 
contratti di analogo oggetto di cui ai seguenti provvedimenti: DET 521DAV4/2021; DET 671DAV4/2019; ID 
890080/2022; DET 652DAV4/2022. Si procederà, a contratti conclusi, a debito collaudo con il DEC competente.

Si attesta, quindi, che la spesa di € 6.426.570,36 (comprensiva degli incentivi per la fase esecutiva escluse 
opzioni) derivante dalla presente determina per mesi 48, per gli anni 2024 (limitatamente all’esecuzione 
anticipata del lotto 17), 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029 è coerente con il piano triennale degli acquisti di beni 
e servizi approvato con Determina 368/ASTFM del 06/06/2024 (CUI F02500660440202300034) e sarà 
registrata in contabilità generale ai competenti conti economici specificati nel quadro economico di adesione 
riportato in allegato alla presente determina sub.4), secondo la ripartizione ivi indicata e per l’anno 2024 dovrà 
trovare compatibilità economica con le eventuali assegnazioni incrementali del budget definitivo 2024, 
allorquando attribuito, per l’anno 2025 è coerente con il Bilancio di Previsione adottato con Determina 



9

n.27/ASTFM del 31/01/2025, mentre per gli anni 2026/2029 sarà resa compatibile con i rispettivi Bilanci di 
Previsione, quando definiti e assegnati

Si riepilogano nella scheda sintetica allegata sub.3) alla presente determina i dati essenziali della procedura di 
che trattasi.

La determina di adesione adottata da questa AST Fermo sarà trasmessa alla AST Ancona per conoscenza.

Per le ragioni sopra esposte, si propone l’adozione di determina, secondo il seguente schema:

1. Di approvare il documento istruttorio di adesione, ritenendo lo stesso nonché i documenti allegati sub.1),  
sub.2), sub.3), sub.4) e sub.5) quali parti integranti e sostanziali della presente determina;

2. Di confermare l’interesse all’adesione della fornitura di pacemakers e defibrillatori per le necessità della 
Regione Marche di cui al n. di gara 9153316;

3. Di prendere atto della Determina AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e Logistica, in qualità di Ente 
Avvalso del Soggetto Aggregatore, n. 1/AST AN del 13/05/2024, con cui è stata approvata l’aggiudicazione 
della procedura aperta, in modalità telematica, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 per la fornitura in 
n. 33 lotti, di pacemakers e defibrillatori per le necessità della Regione Marche, finalizzata alla conclusione 
di Accordi Quadro della durata di 48 mesi, per un valore complessivo dell’appalto stimato pari ad 
€.124.032.693,60, oltre I.V.A.;

4. Di prendere atto delle verifiche di legge, svolte dall’AST Ancona, dei requisiti di ordine generale e speciale 
dichiarati in sede di gara;

5. Di prendere atto degli Accordi Quadro sottoscritti dalla AST Ancona e trasmessi alle Amministrazioni 
contraenti con nota prot. n.12393 del 7.8.2024 e nota prot. n.13577 dell’11/09/2024;

6. Di dare atto che la fornitura è riepilogata in termini di operatori economici aggiudicatari, prezzi unitari 
relativi ai prodotti offerti, quantitativi quadriennali, limiti massimali previsti per ciascun lotto, nel quadro di 
sintesi allegato sub.1) alla presente determina, trasmesso dall’AST Ancona a tutte le Amministrazioni 
contraenti con nota prot. n.12393 del 7.8.2024;

7. Di disporre l’adesione agli Accordi Quadro stipulati dall’AST Ancona – Area Dipartimentale Acquisti e 
Logistica, in qualità di Ente Avvalso del Soggetto Aggregatore, per i lotti nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 31, 32, 33, per i quali è stato 
manifestato il fabbisogno da parte dell’AST di Fermo, così come riepilogato nel documento redatto in forma 
tabellare allegato sub.2) alla presente determina, per la durata di mesi 48 con termine iniziale presunto 
01/03/2025 e termine finale 28/02/2029.

8. Di precisare che riguardo al lotto 26, per il quale è stata differita fino al termine massimo del 31/3/2026 la 
stipula del relativo Accordo Quadro, in attesa dell’ottenimento della marcatura CE per il prodotto offerto, è 
disposta sin d’ora l’adesione, da intendersi, comunque, subordinata alla cessazione della condizione 
sospensiva nonché alla stipula del relativo Accordo Quadro;

9. Di precisare altresì che, esclusivamente con riferimento al Lotto 30, per il quale è stato manifestato il 
fabbisogno da parte dell’AST Fermo, così come riepilogato in allegato sub.2) alla presente determina, si 
differisce l’adesione al relativo Accordo Quadro nonché la sottoscrizione di contratto attuativo alla 
cessazione degli effetti del corrente rapporto contrattuale che prevede condizioni economiche più favorevoli 
rispetto a quelle previste dall’Accordo Quadro di riferimento ex n. di gara 9153316;

10. Di indicare il Dott. Fulvio De Cicco, Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica aziendale, quale RUP della 



10

presente procedura di adesione, coadiuvato dalla dip.te Barbara Belà in qualità di collaboratore principale 
e dalla dip.te Cruciani Rosella in qualità di collaboratore semplice, ed il Dott. Alessandro Marziali, Dirigente 
medico U.O.C. Cardiologia competente all’esecuzione, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC);

11. Di richiamare l’atto di delega di cui alla Determina DG 553 AST_FM 2024, che consente al direttore UOC 
Acquisti e Logistica l’adozione diretta dell’atto;

12. Di stabilire che eventuali provvedimenti adottati dall’AST Ancona di accoglimento della richiesta degli 
Operatori Economici aggiudicatari di revisione dei prezzi dovranno intendersi automaticamente recepiti da 
questa Azienda, previa verifica di compatibilità economica;

13. Di imputare la spesa complessiva di €.6.426.570,36 (comprensiva anche degli incentivi per la fase esecutiva 
escluse opzioni), derivante dalla presente determina per mesi 48, per gli anni 2024 (limitatamente 
all’esecuzione anticipata del lotto 17), 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029, coerente con il piano triennale degli 
acquisti di beni e servizi approvato con Determina 368/ASTFM del 06/06/2024 
(CUI F02500660440202300034), con registratazione in contabilità generale ai competenti conti economici 
specificati nel quadro economico di adesione riportato in allegato alla presente determina sub.4), secondo 
la ripartizione ivi indicata, e per l’anno 2024 dovrà trovare compatibilità economica con le eventuali 
assegnazioni incrementali del budget definitivo 2024, allorquando attribuito, per l’anno 2025 è coerente 
con il Bilancio di Previsione adottato con Determina n.27/ASTFM del 31/01/2025, mentre per gli anni 
2026/2029 sarà resa compatibile con i rispettivi Bilanci di Previsione, quando definiti e assegnati;

14. Di dare atto che la spesa aziendale complessiva massima stimata, derivante dall’adesione agli Accordi 
Quadro in oggetto, n. gara 9153316, è pari ad € 11.564.188,92 (€ 11.106.749,16 + IVA ammontante ad 
€ 457.439,76), di cui:
- l’importo complessivo dell’adesione per 48 mesi, valore contrattuale di adesione, ammonta ad 

€.6.422.437,20 (€ 6.168.120,00 + IVA €.254.317,20);
- l’importo complessivo all’adesione per 48 mesi, inclusivo delle opzioni correlate, ammonta ad 

€.11.560.055,76 (€ 11.102.616,00 + IVA € 457.439,76);
- l’importo complessivo correlato all’adesione per 48 mesi e relativo agli incentivi per funzioni tecniche ex 

art.113 D.Lgs.50/2016 ammonta ad € 4.133,16;

15. Di accantonare la somma complessiva di € 4.133,16 quale importo per gli incentivi tecnici di cui all’art.113 
D.Lgs.50/2016;

16. Di ratificare e formalizzare la proroga tecnica dei vigenti contratti di analogo oggetto (provvedimenti: DET 
521DAV4/2021; DET 671DAV4/2019; ID 890080/2022; DET 652DAV4/2022) fino ad avvio dei contratti di 
adesione, presuntivamente fino al 28 febbraio 2025,

17. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno di 
pubblicazione nell’Albo Pretorio informatico aziendale, a norma dell’art.39 della Legge Regionale n.19 
dell’08.08.2022;

18. Di trasmettere il presente atto, se dovuto, ai soggetti interessati e/o controinteressati ove individuabili, 
compresa l’AST_AN come esplicitamente previsto negli Accordi Quadro; 

19. Di dare atto che il Collegio Sindacale prende autonoma conoscenza del provvedimento mediante 
pubblicazione all’albo pretorio telematico;

20. Di dichiarare l’atto efficace dal primo giorno della pubblicazione all’albo nel sito informatico istituzionale ai 
sensi dell’art. 39 comma 8 Legge regionale 19/2020.



11

Il Collaboratore principale
   Dott.ssa Barbara Belà

Il Direttore dell’UOC Acquisti e Logistica

Dott. Fulvio De Cicco

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

1. Fabbisogno allegato alla nota prot. n.12393 del 7.8.2024 dell’AST Ancona.

2. Fabbisogno adesione AST Fermo.

3. Scheda sintetica.

4. Quadro economico.

5. Incentivi.


	NumeroDataRep: n. 5 del 12 febbraio 2025
		2025-02-10T09:32:04+0100
	Barbara Belà


		2025-02-10T09:56:52+0100
	FULVIO DE CICCO


		2025-02-12T09:32:31+0100
	FULVIO DE CICCO




